省教育厅关于做好2025年高职院校

单独考试招生工作的通知

各市、州、直管市、神农架林区教育局，有关高等学校：

根据《省人民政府关于印发湖北省高等学校考试招生综合改革实施方案的通知》（鄂政发〔2019〕14号）和《教育部办公厅关于进一步完善高职院校分类考试工作的通知》（教学厅函〔2021〕36号）精神，加快推进我省高职分类考试招生改革，决定开展2025年高职院校单独考试招生工作(以下简称“高职单招”)，现就有关事项通知如下：

一、招生对象

1.凡已取得湖北省2025年普通高考报名资格且高考报名号第9-10位代码为80-89或99的考生，可报名参加2025年面向中职毕业生的高职单招。

2.凡已取得湖北省2025年普通高考报名资格的湖北户籍退役士兵考生，可报名参加安排有退役士兵专项招生计划院校的高职单招。

3.凡已取得湖北省2025年普通高考报名资格、湖北籍脱贫家庭子女且年龄不超过20周岁的考生，可报名参加武汉警官职业学院定向培养法院雇员制书记员高职单招。

二、招生院校、专业及计划

结合我省高校招生工作实际，2025年开展高职单招的院校（以下简称“招生院校”）、专业、招生计划及招生对象见附件。高职单招招生计划纳入招生院校年度专科招生总计划。分类别分专业招生计划在经审核的单招总计划内由各学校自行确定。严禁学校超单招总计划数录取学生。

三、招生章程

各招生院校应根据本通知及相关规定，结合本校实际，科学制定2025年高职单招工作章程，其内容必须合法、真实、准确，表述规范。招生章程中应明确学校性质、办学层次、办学地点、招生专业、招生对象、报考办法、考试科目、考试时间及地点、专业计划及调整规则、录取规则（含同分考生录取办法）、技能拔尖人员优录政策、学费标准、学籍管理、奖贷助补免措施、学历证书种类、联系方式以及其他须知等，经学校招生工作领导小组研究确定，报省教育厅审核备案后在学校网站上发布。

四、志愿填报
2025年高职单招实行统一平台志愿填报。考生可在3月18-21日登录湖北省高职单招统一平台（网址：www.hubeigaozhi.com）确认有关信息，选报院校及专业，每个考生限报1所院校及最多不超过3个专业。考生在志愿填报前必须详尽阅读招生院校招生章程，了解各学校高职单招报名条件及考试、录取要求、培养形式等政策。志愿填报结束后，由招生院校审核，审核合格考生根据招生章程要求，到学校现场签订相关政策知晓承诺书并缴费、领取准考证。资格审核工作贯穿考试招生录取全过程，不符合报考要求的将取消录取资格。高职单招考试收费标准由招生院校按有关规定执行，雇员制书记员高职单招不收取报名费。

五、考试安排

考生须参加所报考院校组织的文化素质考试和职业技能测试，考试总分400分，其中文化素质和职业技能各200分。文化素质考试时间统一为3月30上午9:00开始。取得中级以上职业技能等级证书的中职毕业生，报考对应或相近专业时，可在职业技能部分加分（技师证书加80分，高级工证书加50分，中级工证书加30分，直至该项满分为止）。退役士兵免予文化素质考试，只参加与报考专业相关的职业适应性测试，总分400分。雇员制书记员高职单招考试安排由招生院校另行规定。各招生院校要参照国家教育考试标准，制定考试组织方案，设置标准化考场，加强对命题、制卷、试卷分发、运送、保管、组考、监考、阅卷、登分等环节的管理，规范考务操作，严肃考风考纪，确保考试安全和公平公正。考试期间，省教育厅将组织巡查。

六、招生录取

各招生院校按照高校招生政策有关规定、招生章程确定的录取标准和规则，综合考虑招生计划、专业培养要求，依考生成绩从高分到低分分类确定拟录取名单。招生录取要严格执行政策，不得随意调整录取分数线、录取规则、录取标准和拟录取名单，不得擅自扩大和变更招生专业。拟录取名单在学校网站上公示，时间不少于7天，公示信息保留到2025年12月底。公示结束无异议后，各招生院校按照省招办要求提交拟录取名单，省招办审核通过后办理录取手续。

凡被此次高职单招录取的考生，不再参加今年后续普通高校招生统一高考、技能高考以及其他考试录取。未被录取的考生但已报名参加统一高考或技能高考的仍可参加相应考试招生。

七、有关要求

（一）落实责任。高职单招是普通高等学校考试招生的重要组成部分。各地、各招生院校必须要高度重视，精心组织，严格管理，切实落实高职单招工作主体责任，确保平稳有序推进。各招生院校主要负责同志是本校高职单招第一责任人，分管负责同志是直接责任人。

（二）规范操作。各地、各招生院校要按照教育部有关要求，坚决落实高等学校考试招生的各项政策规定，规范做好高职单招考试工作。具体招生考试工作要求按照《省教育考试院关于做好湖北省高职院校单独招生考试工作的指导意见》（鄂高考〔2018〕3号）和《省招办关于做好湖北省高职院校单独招生录取工作的通知》（鄂招办〔2017〕26号）执行，确保高职单招考试安全顺利进行。各地教育行政部门、招生考试机构、职业院校、高中阶段学校要加强对高职单招政策宣传和解读，确保工作平稳有序。
（三）严守纪律。各地、各招生院校要严肃招生工作纪律，严格遵守高校招生“30个不得”“八项基本要求”等纪律要求，接受考生、学校和社会的监督。各招生院校及其教职工不得组织或参与任何形式涉考培训活动，不得以违规承诺录取、入校后重新选择专业等方式争抢生源。各招生院校、各位考生要严防各类虚假宣传、招生诈骗等行为。对在高职单招考试中出现的违规行为，依据《国家教育考试违规处理办法》《普通高等学校招生违规行为处理暂行办法》进行认定、处理；对高职单招政策执行不严、管理不力、问题突出的院校，一律停止有关招生资格，并视情节轻重对学校联动采取处罚措施。

附件：2025年湖北省高职单招分校分专业招生计划

湖北省教育厅

2025年3月13日